
 1 

Na osnovu člana 83 stav 6 i člana 177 stav 1 tačka 4 Zakona o osiguranju ("Službeni list Republike Crne Gore", br. 

78/06, 19/07, "Službeni list Crne Gore", br. 53/09, 73/10, 40/11, 45/12, 06/13, 55/16), na 251. sjednici dana 27. 07. 

2018. godine Savjet Agencije za nadzor osiguranja donio je 

PRAVILNIK 

O BLIŽIM KRITERIJUMIMA I NAČINU OBRAČUNAVANJA REZERVI ZA 
NEISTEKLE RIZIKE 

("Službeni list Crne Gore", br. 054/18 od 31.07.2018) 

Član 1 
Ovim pravilnikom utvrđuje se kriterijumi i metodologija obračunavanja tehničkih rezervi za neistekle rizike u 

društvima za osiguranje. 

Član 2 
Rezerve za neistekle rizike obrazuju se za pokriće obaveza iz osiguranja koje nastaju u narednom periodu po 

ugovorima o osiguranju iz tekućeg perioda, odnosno za pokriće očekivanog iznosa šteta i troškova u narednom 

periodu ako taj očekivani iznos prelazi iznos rezervi za prenosne premije. 

Član 3 
Rezerve za neistekle rizike obračunavaju se po vrstama osiguranja sa stanjem na dan 31. decembar tekuće godine 

(godišnji obračun). 

Rezerve za neistekle rizike se, ukoliko za tim postoji potreba, obračunavaju i iskazuju po srodnim rizicima u 

okviru jedne vrste osiguranja (homogena grupa rizika) na način utvrđen ovim pravilnikom. 

Član 4 
Rezerve za neistekle rizike predstavljaju razliku iznosa potrebnog za pokriće očekivanih šteta i troškova nakon 

dana procjene i iznosa obračunate prenosne premije na dan procjene, po osnovu važećih ugovora o osiguranja, a 

prema sljedećem obrascu: 

URR = max{[očekivane štete + očekivani troškovi + DAC-UPR]; 0} 

pri čemu su: 

Očekivane štete - procijenjeni iznos očekivanih šteta koje će nastati nakon dana procjene, po aktivnim ugovorima 

o osiguranju na dan procjene, u preostalom periodu osiguranja, uključujući i dio troškova rješavanja šteta koji se 

odnosi na očekivane štete; 

Očekivani troškovi - procijenjeni iznos očekivanih ukupnih troškova koji će se dogoditi nakon dana procjene, po 

aktivnim ugovorima o osiguranju na dan procjene, u preostalom periodu trajanja osiguranja, izuzimajući troškove 

pribave i troškove vezane za rješavanje šteta. 

UPR - rezerve za prenosne premije na dan procjene; 

DAC - odloženi troškovi pribave osiguranja. 

Član 5 
Očekivane vrijednosti šteta i troškova šteta utvrđuju se prema sljedećim obrascima: 

 

pri čemu su: 

Mjerodavne štete - iznos riješenih šteta u posmatranom periodu uključujući troškove vezane za procjenu i 

likvidaciju šteta uvećan za promjenu rezervacije šteta i umanjen za naplaćena regresna potraživanja po štetama. 



 2 

Mjerodavni troškovi - zbir troškova sprovođenja osiguranja (ne uključujući troškove pribave) i ostalih troškova 

osiguranja posmatranog perioda, umanjen za jednokratne troškove, odnosno troškove koji se neće ponavljati u 

narednim periodima. 

Mjerodavna premija - iznos obračunate bruto premije u posmatranom periodu, uvećan za rezerve za prenosne 

premije na kraju prethodnog perioda i umanjen za rezerve za prenosne premije na kraju posmatranog perioda. 

Član 6 
Prilikom procjene očekivanih šteta i troškova iz člana 5 ovog pravilnika mogu se uzeti i prosječne vrijednosti racia 

šteta i racia troškova tokom perioda od najviše 5 prethodnih godina. 

Član 7 
Ukoliko u nekoj vrsti osiguranja, usljed neuobičajenih okolnosti koje mogu biti trenutnog karaktera (znatne 

promjene u premiji osiguranja ili druge promjene na pojedinim proizvodima osiguranja, promjene načina rješavanja 

i/ili rezervacije šteta, promjene regulative, izuzetno velike štete i sl.) racio šteta značajnije odstupa od razumnih 

očekivanja, može se izvršiti korekcija racia šteta u cilju smanjenja efekata ovih okolnosti, uz adekvatno obrazloženje 

opravdanosti postupka od strane ovlašćenog aktuara. 

Član 8 
Rezerve za neistekle rizike ne obrazuju se za ugovore o osiguranju kod kojih se obračunava matematička rezerva. 

Član 9 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom listu Crne Gore, a primjenjivaće se 

na godišnji obračun za 2018. godinu. 

Broj: 01-734/3-18 

Podgorica, 27. 07. 2018. godine 

Predsjednik Savjeta 

Branko Vujović, s.r. 


